
 

 

PORTARIA R. No 40 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2015. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando os 

termos do expediente autuado no Protocolo Geral da Universidade 

Estadual de Ponta Grossa onde se consubstanciou no Processo no 

21.454/2014, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1o Designar para compor a Comissão do Laboratório Multiusuário, na 

Universidade Estadual de Ponta Grossa, os seguintes servidores: 

 

  Nome Cargo 

I - Osnara Maria Mongruel 

Gomes 

Presidente 

    

II - Adriel Ferreira da Fonseca Diretor de Pós-Graduação 

    

III - Maristella Dalla Pria Diretora de Pesquisa 

    

IV 
- 

 
Adilson Luiz Chinelatto 

PPG – Engenharia e Ciência de 

Materiais 

    

V 
- 

 

Alaine Margarete Guimarães   PPG – Computação Aplicada 

    

VI - 
Alessandro Dourado 

Loguercio 

PPG – Odontologia  

    

VII - Carla Cristine Kanunfre PPG – Ciências Biomédicas 

    

VIII - Jarem Raul Garcia PPG – Química Aplicada 

    

IX - 

Jeremias Borges da Silva PPG – Mestrado Nacional 

Profissional em Ensino de Física 

– Polo UEPG 

     

X - Flávio Luis Beltrame PPG – Ciências Farmacêuticas 

 

 



 

 

 

PORTARIA R. No 40 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2015.                                                Fl. 2 
 
 

XI - 
Jesiane Stefania Silva 

Batista 

PPG – Ciências Biológicas 

    

XII - Maria Ligia Cassol Pinto PPG – Geografia  

    

XIII - 
Maria Magdalena Ribas Doll PPG – Engenharia Sanitária e 

Ambiental 

    

XIV - Neiva Deliberali Rossa  
PPG – Ciência e Tecnologia de 

Alimentos 

    

XV - 
Sandra Regina Masetto 

Antunes  
PPG – Bioenergia  

    

XVI - Sandro Xavier de Campos PPG – Química  

    

XVII - Sérgio da Costa Saab PPG – Ciências  

    

XVIII - José Rosa Gomes – suplente  PPG – Ciências Biomédicas 

    

XX - 
Augusto Celso Antunes – 

suplente  
PPG – Química Aplicada 

    

XXI - Antonio Liccardo - suplente  PPG – Geografia  

 

 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos retroagindo ao dia 1o de outubro de 2014. Reitoria da Universidade 

Estadual de Ponta Grossa. 

 

 

                 

                   Carlos Luciano Sant’Ana Vargas,  

                                                                            Reitor. 


